
Página 1 de 3 " Compras BR vAp. Portal de Licitações 

N° Ata: 1 
N9  Edital: 028/2023 
N2  Processo: 202306037/2023 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
Número de Pregão Eletrônico: 028/2023 

Registro de Preço destinado ao eventual e futuro fornecimento de combustíveis e óleos lubrificantes, para atender 
Objeto: as necessidades da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA.„ conforme especificação - ANEXO, do 

Edital. 

LOTE  001 Val. Ref. Total: 2.433.600,00 

Item: 2 Quant.: 300000,00 Unidade: Litro Val. Ref.: 1.758.000,00 

Oleo Diesil S10  ern:  
Gasolina Comum 

Quant.. 120000,00  Unidade: Litro Val. Ref.: 675.600,00  

Propostas Iniciais 

Fomecedor (apelido) 

Licitante 01 

Eventos do Lote 

Valor 

2.317.800,00  

Evento Data/Hora inicial 

Aguardando Abertura de Propostas 10/07/2023 08.01.20 
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS. 

Lances 10/07/2023 08.02.17 
Declaro iniciada a fase de LANCES. 
Licitante 01 Ultimo Lance 2.309.400,00  

Abertura de Vistas 10/07/2023 08.12.18 
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS. 

Flabilitação 10/07/2023 08.22.34 
Fase alterada para HABILITAÇÃO. 

erilitado o licitante  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA pelo motivo: habilitado. 

Recurso 
Não houve manifestação de recurso para o lote. 

11/07/2023 12.43.12  

Adjudicação 11/07/2023 12.43.12 

Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO. 
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 001 para o licitante  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA com o valor de R$ 2.309.400,00. 



Item: 9 Quant.: 200,00  

Oleo  140 - Balde 20 litros 

Item: 8 Quant.: 500,00 

Aria 32 (GL 20  litros) 

Item: 7 Quant.: 210,00 

Oleo  68 Balde 20 litros 

Item: 6 Quant.: 500,00  

Óleo 90 GL5 - Balde 20 litros 

Item: 5 Quant.: 500,00  

Tambor de Graxa 20kg Chassi 2 

Om: 4 Quant.: 500,00 

Oleo  lubrificante  motor Diesel Top Turbo -  

Item: 3 Quant.: 500,00 

Oleo  lubrificante HD40 - Balde 20 litros 

Item: 2 Quant.: 500,00  

Óleo 15w40  (API  CH4) - Balde 20 litros 

Item: 1 Quant.: 500,00  

Fluido freio  Dot  4 - embalagem 500m1 

t  

Ng  Ata: 1 I )  
Ng  Edital: 028/2023  
Ng  Processo: 202306037/2023 

Registro de Prego destinado ao eventual e futuro fornecimento de combustíveis e  oleos  lubrificantes, para atender 
Objeto: as necessidades da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA.„ conforme especificação - ANEXO, do 

Edital. 

LOTE  002 Val. Ref. Total: 1.770.554,80 

Unidade:  UND Val. Ref.: 165.682,00 

Unidade:  UND Val. Ref.: 80.905,00 

Unidade:  UND Val. Ref.: 105.352,80 

Unidade:  UND Val. Ref.: 354.860,00 

Unidade:  UND Val. Ref.: 400.830,00 

Unidade:  UND Val. Ref.: 17.605,00 

Unidade:  UND Val. Ref.: 314.105,00 

Unidade:  UND Val. Ref.: 316.875,00 

Unidade:  UND Val. Ref.: 14.340,00  

Propostas Iniciais 

Fornecedor (apelido) 

Licitante 01 

Valor 

1.642.994,50  

Eventos do Lote 

Evento Data/Hora inicial 

Aguardando Abertura de Propostas 10/07/2023 08.01.20 
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS. 

9e
1ces  
claro iniciada a fase de LANCES. 

Licitante 01 

1W07/2023 08.02.17  

Último Lance 1.640.880,00 

Abertura de Vistas 
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS. 

10/07/2023 08.14.18 

Habilitação 
Fase alterada para HABILITAÇÃO. 
Habilitado o licitante  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA pelo motivo: habilitado. 

10/07/2023 08.22.34 

Recurso 
Não houve manifestação de recurso para o lote. 

11/07/2023 12.43.12  

Adjudicação 11/07/2023 12.43.12 
Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO. 
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 002 para o licitante  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA com o valor de R$ 1.640.880,00. 



1  regoeiro:FRA 13  

Ctia Gt cvnl 
ui e:MARIA 

A 

71,e4 
AS SILVA 

Equipe:NItTON OLIVEIRA REBELO 

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e 
fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada c0n191u -a ser assinada pela equipe. 

• 

• 



". Compras BR 
Portal de Licitações 

Ata 

Lote Data/Hora Apelido Descrição -• 

LOTE 001 10/07/202308.01.20 SISTEMA As 08:01:20 do dia 10 de julho do ano de 2023, nas dependências do(a) Prefeitura 
Municipal de Magalhaes de Almeida - MA, situada no(a) RUA MANOEL PIRES DE 
CASTRO - 279 - CENTRO, Magalhães De Almeida/MA, reuniu-se a Equipe de Pregão 
Eletrônico designada, visando a realização de PREGAO ELETRÔNICO de Menor 
Preço n 028/2023, para a aquisição de Registro de Preço destinado ao eventual e 
futuro fornecimento de combustíveis e  Oleos  lubrificantes, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA., . 

LOTE 001 10/07/2023 08.01.20 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 001. 

LOTE 001 10/07/2023 08.01.20 SISTEMA Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS. 

LOTE 001 10/07/2023 08.02.07 PREGOEIRO Bom dia 

LOTE 001 10/07/2023 08.02.17 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 2.317.800,00. 

.0TE 001 10/07/2023 08.02.17 PREGOEIRO Tempo da fase de lances iniciado para o lote LOTE 001. 

LOTE 001 10/07/2023 08.02.17 PREGOEIRO Aberto as propostas do lote LOTE 001. 

LOTE 001 10/07/2023 08.02.17 SISTEMA Declaro iniciada a fase de LANCES. 

LOTE 001 10/07/2023 08.09.57 LICITANTE 01 0 lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$ 2.309.400,00. 

LOTE 001 10/07/2023 08.12.18 SISTEMA Declaro encerrado a fase competitiva 

LOTE 001 10/07/2023 08.12.18 SISTEMA Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS. 

LOTE 001 10/07/2023 08.22.34 PREGOEIRO Fase alterada para HABILITAÇÃO. 

LOTE 001 10/07/2023 08.22.47 PREGOEIRO Pregoeiro solicitou anexo para a empresa  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA. 

LOTE 001 10/07/2023 09.06.48 LICITANTE 01 Empresa  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA anexou o documento 
PROPOSTAESACOMERCI020231007.pdf solicitado. 

LOTE 001 11/07/2023 12.32.51 PREGOEIRO Habilitado o licitante  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA pelo motivo: habilitado. 

LOTE 001 11/07/2023 12.33.01 PREGOEIRO Declaro habilitado o licitante  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA. 

LOTE 001 11/07/2023 12.33.01 PREGOEIRO Fase alterada para RECURSO. 

LOTE 001 11/07/2023 12.33.12 PREGOEIRO Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 10 
minutos(s) para o lote LOTE 001. 

aiLOTE 001 11/07/2023 12.43.12 SISTEMA Não houve manifestação de recurso para o lote. 

WOTE 001 11/07/2023 12.43.12 SISTEMA Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LOTE 001. 

LOTE 001 11/07/2023 12.43.12 SISTEMA Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO. 

LOTE 001 11/07/2023 16.40.27 PREGOEIRO Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 001 para o licitante  ESA  COMERCIO DE 
PETROLEO LTDA com o valor de R$ 2.309.400,00. 

LOTE 001 11/07/2023 16.40.44  PREGOEIRO Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, 
agradecendo a participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e 
achada conforme, vai ser assinada pela equipe. 

LOTE 001 25/07/2023 12.36.27 PREGOEIRO Lote LOTE 001 do Pregão n° 202306037/2023, edital 028/2023, repetição 0 foi 
homologado. 

LOTE 002 10/07/2023 08.01.20 SISTEMA As 08:01:20 do dia 10 de julho do ano de 2023, nas dependências do(a) Prefeitura 
Municipal de Magalhaes de Almeida - MA, situada no(a) RUA MANOEL PIRES DE 
CASTRO - 279 - CENTRO, Magalhães De Almeida/MA, reuniu-se a Equipe de Pregão 
Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor 
Preço ng 028/2023, para a aquisição de Registro de Preço destinado ao eventual e 
futuro fornecimento de combustíveis e  Oleos  lubrificantes, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA., . 

LOTE 002 10/07/2023 08.01.20 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 002. 

LOTE 002 10/07/2023 08.01.20 SISTEMA Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS. 

LOTE 002 10/07/2023 08.02.07 PREGOEIRO Bom dia 

LOTE 002 10/07/2023 08.02.17 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 1.642.994,50. 

LOTE 002 10/07/2023 08.02.17 PREGOEIRO Tempo da fase de lances iniciado para o lote LOTE 002. 

LOTE 002 10/07/2023 08.02.17  PREGOEIRO Aberto as propostas do  fete  LOTE 002. 



Declaro iniciada a fase de LANCES. 

0 lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 002 foi de R$ 1.640.880,00: • ... 

Pagina  ?!:le 
,  

". Compras BR  
AV  Portal de Licitações 

Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 002. 

Declaro encerrado a fase competitiva. 

Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS. 

Fase alterada para HABILITAÇÃO. 

Pregoeiro solicitou anexo para a empresa  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LIDA. 

Empresa  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA anexou o documento 
PROPOSTAESACOMERCI020231007.pdf solicitado. 
Habilitado o licitante  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA pelo motivo: habilitado. 

Declaro habilitado o licitante  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA. 

Fase alterada para RECURSO. 

Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 10 
minutos(s) para o lote LOTE 002. 

Não houve manifestação de recurso para o lote. 

Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LOTE 002. 

Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO. 

Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 002 para o licitante  ESA  COMERCIO DE 
PETROLEO LTDA com o valor de R$ 1.640.880,00. 
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, 
agradecendo a participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e 
achada conforme, vai ser assinada pela equipe. 
Lote LOTE 002 do Pregão n 202306037/2023, edital 028/2023, repetição 0 foi 
homologado. 

LOTE 002 10/07/2023 08.02.17 SISTEMA 

LOTE 002 10/07/2023 08.10.37 LICITANTE 01 

LOTE 002 10/07/2023 08.12.17 PREGOEIRO 

LOTE 002 10/07/2023 08.14.18 SISTEMA 

LOTE 002 10/07/2023 08.14.18 SISTEMA 

LOTE 002 10/07/2023 08.22.34 PREGOEIRO 

LOTE 002 10/07/2023 08.22.47 PREGOEIRO 

LOTE 002 10/07/2023 09.06.48 LICITANTE 01 

LOTE 002 11/07/2023 12.32.51 PREGOEIRO 

LOTE 002 11/07/2023 12.33.01 PREGOEIRO 

._OTE 002 11/07/2023 12.33.01 PREGOEIRO 

WOTE 002 11/07/2023 12.33.12 PREGOEIRO 

LOTE 002 11/07/2023 12.43.12 SISTEMA 

LOTE 002 11/07/2023 12.43.12 SISTEMA 

LOTE 002 11/07/2023 12.43.12 SISTEMA 

LOTE 002 11/07/2023 16.40.27 PREGOEIRO 

LOTE 002 11/07/2023 16.40.44 PREGOEIRO 

LOTE 002 25/07/2023 12.36.27 PREGOEIRO 



Página 1 de 4 

4% Compras BR 
vAir Portal de Licitações 

Ata de Realização de Pregão Eletrônico 
Número de Pregão Eletrônico: 028/2023 

N2  Ata: 1 Ng  Edital: 028/2023 N2  Processo: 202306037/2023 

Registro de Prego destinado ao eventual e futuro fornecimento de combustiveis e óleos tu rificantes, para atender 
Objeto: as necessidades da Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida/MA.„ conforme especificação - ANEXO, do 

Edital. 

As 08:01:20 do dia 10 de julho do ano de 2023, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA, situada no(a) RUA 
MANOEL PIRES DE CASTRO - 279 - CENTRO, Magalhães De Almeida/MA, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização 
de PREGÃO ELETRONICO de Menor Preço n2  028/2023, para a aquisição de Registro de Preço destinado ao eventual e futuro fornecimento de 
combustiveis e  oleos  lubrificantes, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA., . 

Iniciando os trabalhos, 0 Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento as disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas 
recebidas e abrindo a fase de lances. 

Lote: LOTE 001 Valor Arrematado: 2.309.400,00 

Licitante Vencedor: ESA  COMERCIO DE PETROLEO LIDA 

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES 

Seq. Data/Hora Licitante Valor  Status  

1 08/07/2023 19:58:44 Licitante 01 2.317.800,00 C 

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas 

LANCES 

Seq. Data/Hora Licitante Valor 

1 10/07/2023 08:09:57 Licitante 01 2.309.400,00 

EVENTOS 

Evento Data/Hora Inicial do Data/Hora Final do Vezes 

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 10/07/2023 08:01:20 10/07/202308:02:17 14  

LANCES 10107/202308:02:17 10/07/2023 08:12:18 1 4  

ABERTURA DE VISTAS 10/07/2023 08:12:18 10/07/2023 08:22:34 14  

HABILITAÇÃO 10/07/2023 08:22:34 11/07/2023 12:33:01 14  

RECURSO 11/07/2023 12:33:01 11/07/2023 16:40:44 14  

ADJUDICAÇÃO 11/07/2023 12:43:12 11/07/2023 16:40:27 I a 

(14, 24 ...) Indicador de vezes que ocorreu o evento. 

TROCA DE MENSAGENS 

Apelido Data/Nora Mensagem 

SISTEMA 18/07/2023080120 

As 08:01:20 do dia 10 de julho do ano de 2023, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Magalhaes 
de Almeida - MA, situada no(a) RUA MANOEL PIRES DE CASTRO - 279 - CENTRO, Magalhães De 
Almeida/MA, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO 
ELETRÔNICO de Menor Preço n2  028/2023, para a aquisição de Registro de Prego destinado ao eventual e 
futuro fornecimento de combustiveis e  oleos  lubrificantes, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Magalhaes de Almeida/MA., . 

SISTEMA 10/07/2023 08:01:20 Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 001. 

SISTEMA 10/07/2023 08:01:20 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS. 

PREGOEIRO 10/07/2023 08:02:07 Bom dia 

SISTEMA 10/07/2023 08:02:17 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 2.317.800,00. 

PREGOEIRO 10/07/2023 08:02:17 Tempo da fase de lances iniciado para o lote LOTE  WI.  

PREGOEIRO 10/07/2023 08:02:17 Aberto as propostas do lote LOTE 001. 

SISTEMA 10/07/2023 08:02:17 Declaro iniciada a fase de LANCES. 

LICITANTE 01 10/07/202308:09:57 0 lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$ 2.309.400,00. 

SISTEMA 10/07/2023 08:12:18 Declaro encerrado a fase competitiva. 



Página 2 de 4 

Ata de Realização de Pregão Eletrônico 
Número de Pregão Eletrônico: 028/2023 

Licitante CNPJ  

ESA  COMERCIO  DE PETROLEO LTDA 28248264000188  

HABILITAÇÃO 

ÓI  Compras BR 
vier Portal de Licitações 

TROCA DE MENSAGENS 

Apelido Data/Hora Mensagem 

SISTEMA 10/07/2023 08:12:18 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS. 

PREGOEIRO 10/07/2023 08:22:34 Fase alterada para HABILITAÇÃO. 

PREGOEIRO 10/07/2023 08:22:47 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA. 

LICITANTE 01 10/07/2023 090648 
Empresa  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA anexou o documento 
PROPOSTAESACOMERC1020231007.pdf solicitado. 

PREGOEIRO 11/07/2023 12:32:51 Habilitado o licitante  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA pelo motivo: habIlltadO. 

PREGOEIRO 11/07/2023 12:33:01 Declaro habilitado o licitante  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA. 

PREGOEIRO 11/07/2023 12:33:01 Fase alterada para RECURSO. 

PREGOEIRO 11/07/2023 12:3312 
Declaro  iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 10 minutos(s) para o lote 
LOTE 001. 

SISTEMA 11/07/2023 12:43:12 Não houve manifestação de recurso para o lote. 

SISTEMA 11/07/2023 12:43:12 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LOTE 001. 

SISTEMA 11/07/2023 12:43:12 Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO. 

PREGOEIRO 11/07/2023 164027 
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 001 para o licitante  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA com 
o valor de R$ 2.309.400,00. 

PREGOEIRO 11/07/2023 16:40:44 
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a 
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada peta 
equipe. 

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o Pregoeiro declara habilitada a 
Empresa  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA, CNPJ: 28248264000188 

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa 

ADJUDICAÇÃO 

Licitante CNPJ Data/Hora Valor  

ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA 28248264000188 11/07/2023 16:40:27 2.309.400,00 • 



Página 3 de 4  

Ata de Realização de Pregão Eletrônico 
Número de Pregão Eletrônico: 028/2023 

" Compras BR 
v41111,  Portal de Licitações 

Ng  Ata: 1 NQ  Edital: 028/2023 NQ  Processo: 202306037/2023 

Registro de Preço destinado ao eventual e futuro fornecimento de combustíveis e  Oleos  lubrificantes, para atender 
Objeto: as necessidades da Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida/MA.„ conforme especificação - ANEXO, do 

Edital. 

As 08:01:20 do dia 10 de julho do ano de 2023, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA, situada no(a) RUA 
MANOEL PIRES DE CASTRO - 279 - CENTRO, Magalhaes De Almeida/MA, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização 
de PREGÃO ELETRONICO de Menor Prego n° 028/2023, para a aquisição de Registro de Preço destinado ao eventual e futuro fornecimento de 
combustiveis e  oleos  lubrificantes, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA., . 

Iniciando os trabalhos, 0 Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento as disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas 
recebidas e abrindo a fase de lances. 

Lote: LOTE 002 Valor Arrematado: 1.640.880,00 

Licitante Vencedor: ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA 

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES 

Seq. Data/Hora Licitante Valor  Status  

1 08/07/2023 19:58:44 Licitante 01 1.642.994,50 C 

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas 

LANCES 

Seq. Data/Hora Licitante Valor 

1 10/07/2023 08:10:37 Licitante 01 1.640.880,00 

EVENTOS 

Evento Data/Hora Inicial do Data/Hora Final do Vezes 

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 10/07/202308:01:20 10/07/2023 08:02:17 14  

LANCES 10/07/2023 08:02:17 10/07/2023 08:14:18 14  

ABERTURA DE VISTAS 10/07/2023 08:14:18 10/07/2023 08:22:34  la  

HABILITAÇÃO 10/07/2023 08:22:34 11/07/2023 12:33:01  la  

RECURSO 11/07/2023 12:33:01 11/07/2023 16:40:44 14  

ADJUDICAÇÃO 11/07/2023 12:43:12 11/07/2023 16:40:27 14  

(1a, 24...) Indicador de vezes que ocorreu o evento. 

TROCA DE MENSAGENS 

Apelido Data/Hora Mensagem 

SISTEMA 10/07/202308-01-20 

As 08:01:20 do dia 10 de julho do ano de 2023, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Magalhaes 
de Almeida - MA, situada no(a) RUA MANOEL PIRES DE CASTRO - 279- CENTRO, Magalhães De 
Almeida/MA, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO 
ELETRÔNICO de Menor  Prow  n° 028/2023, para a aquisição de Registro de Preço destinado ao eventual e 
futuro fornecimento de combustíveis e  oleos  lubrificantes, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Magalhães de Almeida/MA., . 

SISTEMA 10/07/202308:01:20 Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 002. 

SISTEMA 10/07/202308:01:20 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS. 

PREGOEIRO 10/07/2023 08:02:07 Bom dia 

SISTEMA 10/07/202308:02:17 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 1.642.994,50. 

PREGOEIRO 10/97/2023 08:02:17 Tempo da fase de lances iniciado para o lote LOTE 002. 

PREGOEIRO 10/07/202308:02:17 Aberto as propostas do lote LOTE 002. 

SISTEMA 10/07/202308:02:17 Declaro iniciada a fase de LANCES. 

LICITANTE 01 10/07/202308:10:37 0 lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 002 foi de R$ 1.640.880,00. 

PREGOEIRO 10/07/202308:12:17 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 002. 



Licitante CNPJ  

ESA  COMERCIO  DE PETROLEO LTDA 28248264000188  

HABILITAÇÃO 

EQUIPE 

‘-"FRANI PES11;(- LVA 

Pregoeiro 

IL1ONÕLIVEIR E  LO  

Membro da Equipe 

04elitICA PrG411 uv— (3LIVr'd  

MARIA TAMIRES FREITAS SILVA 

Membro da Equipe 

AT% Compras BR  
WAIF  Portal de Licitações 

 

Página 4 de 4 

Ata de Realização de Pregão Eletrônico 
Número de Pregão Eletrônico: 028/2023 .4.59  

 

TROCA DE MENSAGENS 

Apelido Data/Hora Mensagem 

SISTEMA 10/07/2023 08:14:18 Declaro encerrado a fase competitiva. 

SISTEMA 10/07/2023 08:14:18 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS. 

PREGOEIRO 10/07/2023 08:22:34 Fase alterada para HABILITAÇÃO. 

PREGOEIRO 10/07/2023 08:22:47 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa  ESA  COMERCIO DEVETROLE0 LTDA. 

LICITANTE 01 10/07/2023 090648 Empresa  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA anexou o documento 
PROPOSTAESACOMERC1020231007.pdf solicitado. 

PREGOEIRO 11/07/2023 12:32:51 Habilitado o licitante  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA pelo motivo: habilitado. 

PREGOEIRO 11/07/2023 12:33:01 Declaro habilitado o licitante  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA. 

PREGOEIRO 11/07/2023 12:33:01 Fase alterada para RECURSO. 

PREGOEIRO 11/07/2023 12:3312 
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 10 minutos(s) para o lote 
LOTE 002. 

SISTEMA 11/07/2023 12:43:12 Não houve manifestação de recurso para o lote. 

SISTEMA 11/07/2023 12:43:12 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LOTE 002. 

SISTEMA 11/07/2023 12:43:12 Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO. 

PREGOEIRO 11/07/2023 164027 Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 002 para o licitante  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA com 
o valor de R$ 1.640.880,00. 

PREGOEIRO 11/07/2023 16:40:44 
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a 
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que  apes  lida e achada conforme, vai ser assinada pela 
equipe. 

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o Pregoeiro declara habilitada a 
Empresa  ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA, CNPJ: 28248264000188 

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa 

ADJUDICAÇÃO 

Licitante CNPJ Data/Hora Valor  

ESA  COMERCIO DE PETROLEO LTDA 28248264000188 11/07/2023 16:40:27 1.640.880,00 

As 16:40 horas do dia 11 de julho de 2023, foi encerrada a Sessão de Pregão Eletrônico. 

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e  poster  adoção das providências 
cabíveis. 


